1 / 2

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。

6 月15 日の定期総会において、2023 年度事業・決算報告、監査報告及び2024 年度事業計画・予算案に

ついて承認されましたことをご報告いたします。

また、新たに理事として、公立置賜長井病院の海老名 陽介 氏を推薦し承認していただきました。学術局担当

となります。

今年度も、会員の資質の向上、社会貢献、組織の強化を目標に取り組んでいきます。会員の皆様には、今後と

も厚いご支援、ご協力をお願い申し上げます。

6月15日～16日に山形ビッグウイングにて第32回山形県理学療法学術大会が開催されました。342名の

ご参加をいただき、成功裏に終了することができました。大会長の大森允、準備委員長の芦埜達哉をはじめ準

備委員会の皆様に感謝申し上げます。来年度は菅野英雄（三友堂病院）を大会長に置賜地区で開催されます。

よろしくお願いいたします。

＜本会主催＞

第 1 回置賜支部症例検討会ならびに施設間会議の開催について（ご案内）

日時：令和 6 年 7 月 12 日（金）18：00～ 形式：ZOOM によるオンライン開催 内容：①症例検討、深

瀨友浩（舟山病院）「急性大動脈解離術後の経過より多様な機能障害を呈した症例～家族の協力のもと在宅復帰

を目指して～」②施設間会議 ・第33 回山形県理学療法学術大会について ・アンケートの実施について 参加

費：無料 申込方法：必要事項を記入しokitamajimu@gmail.com まで 申込期日：令和6 年7 月5 日まで

置賜支部症例検討会の発表者公募について（ご案内）

日時：第1回 令和6 年7 月12 日（金）18：00～  第2 回 令和6 年11 月予定  第3回 令和7 年1 月

予定 履修要件：発表者は1 症例あたり「後期研修 E-１～３のいずれか1 コマ」が取得可能

村山支部第 1 回症例検討会ならびに支部会議の開催

日時：令和6 年7 月18 日（木）19：00～20：30 会場：山形医療技術専門学校体育館棟多目的ホール

内容：1.症例検討①「外来心臓リハビリテーションの継続により心機能の向上が認められた急性心筋梗塞の症例」

（E-3）発表者：村上希美（みゆき会病院） ②「胸椎圧迫骨折症例への関わり（仮）」（E-2）発表者：齋藤莉乃

（朝日町立病院） 2.支部会議（今年度の活動について、他） 参加費：無料 申込期日：7 月5日まで

Today 第187 号 2024 年7 月1 日 発行

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部

電話：023(687)5752（事務局：永瀬）

Fax：023(665)4199（事務局：永瀬）

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/

研修会・講習会のお知らせ

申し込み方法や詳細は当会ホームページ、

FAX通信をご確認ください。

Web 上では下線部をクリックすると詳細

ページに移動することが出来ます。

第 32 回山形県理学療法学術大会報告

会長挨拶 定期総会報告

https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/%E7%AC%AC1%E5%9B%9E%E7%BD%AE%E8%B3%9C%E6%94%AF%E9%83%A8%E7%97%87%E4%BE%8B%E6%A4%9C%E8%A8%8E%E4%BC%9A-%E6%A1%88%E5%86%85.pdf
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/04/%E7%97%87%E4%BE%8B%E6%A4%9C%E8%A8%8E%E7%99%BA%E8%A1%A8%E8%80%85%E6%A1%88%E5%86%85.pdf
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/%E4%BB%A4%E5%92%8C6%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E6%9D%91%E5%B1%B1%E6%94%AF%E9%83%A8%E7%AC%AC1%E5%9B%9E%E7%97%87%E4%BE%8B%E6%A4%9C%E8%A8%8E%E4%BC%9A%E3%81%AA%E3%82%89%E3%81%B3%E3%81%AB%E6%94%AF%E9%83%A8%E4%BC%9A%E8%AD%B0%E9%96%8B%E5%82%AC%E6%A1%88%E5%86%85.pdf

 2 / 2

臨床実習指導者講習会

期日：令和 6 年 8 月 24 日（土）～25 日（日） 時間：8 月 24 日（土）9：00～19：10、8 月 25 日

（日）9：00～17：00 会場：山形県立保健医療大学 定員：70 名 参加者要件（１）申し込み時点で実務

経験満４年以上の理学療法士 （２）２日間全プログラムを受講できる方（遅刻、早退不可） 参加費：当会会

員は無料、当会会員以外は20,000 円  申込期日：7 月1 日まで

＜他団体主催＞

第42回東北理学療法学術大会（青森県）

期日：令和６年９月７日（土）～8日（日） 会場：青森県立保健大学『2025年を見据えた理学療法～キャリ

ア形成と地域保健～』 大会長：岩月宏泰 公式SNSを開設しました。詳細はこちら

第7回山形リハビリテーション研究会 山形県災害リハビリテーション研修会

期日：令和６年７月13日（土）ハイブリッド開催 会場：大手門パルズ 参加費：無料

第2回山形リウマチリハビリテーション研究会

期日：令和６年7月13日（土）ハイブリッド開催 会場：大手門パルズ 参加費：無料 単位：会場でのみ取得

可能 形式：ランチョンセミナーです。詳細はこちら

訪問リハビリテーション管理者養成研修会 STEP1

期日：令和６年7月20日（土）～21日（日） オンライン開催 申込期日：令和6年7月7日

生涯学習部

●令和6年度研修会等年間予定表が士会HPに掲載されました。日時やカリキュラムコードが未定のものは、決

定次第、随時更新していきます。各自、計画的な履修にご活用ください。

●前期研修Ðは所属施設での実地研修（OJT）となります。受講者、施設会員代表者、実地指導者の各々で手

続きが必要となります。手続きの詳細は、協会ホームページの実施マニュアルをご確認ください。

●士会承認症例検討会および士会承認研修会の申込を随時受け付けております。申請方法は当会ホームページ

会員専用Contents内の生涯学習または各種ダウンロードのページで確認できます。申請にあたっては日本理

学療法士協会の開催要件の他、当会独自の開催要件を設けておりますので必ずご確認ください。

支部局・業務推進部

●症例検討会の発表者、座長求む！！

各支部および業務推進部では、今年度も症例検討会を予定しています。発表者や座長は常時募集しておりま

すので、興味のある方はお気軽にご連絡ください。なお座長は登録理学療法士であることが条件ですが、さ

らに認定・専門を取得している場合は1演題につき10点の更新点数が取得できます。（連絡先：村山支部：

rwcht250@yahoo.co.jp 庄内支部：iga5259@gmail.com 置賜支部：okitamajimu@gmail.com 最北

支部：ptys75.1976@gmail.com 訪問リハ推進委員会・福祉領域推進委員会：ashinot02@gmail.com）

各部からのお知らせ

https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/05/%E4%BB%A4%E5%92%8C6%E5%B9%B4%E8%87%A8%E5%BA%8A%E5%AE%9F%E7%BF%92%E6%8C%87%E5%B0%8E%E8%80%85%E8%AC%9B%E7%BF%92%E4%BC%9A%E6%A1%88%E5%86%85.pdf
https://tohoku.pt-congress.net/home-page/web/
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/05/%E7%AC%AC42%E5%9B%9E%E6%9D%B1%E5%8C%97%E7%90%86%E5%AD%A6%E7%99%82%E6%B3%95%E5%AD%A6%E8%A1%93%E5%A4%A7%E4%BC%9A%E3%81%AE_%E5%85%AC%E5%BC%8FInstagram%EF%BC%88SNS%EF%BC%89%E3%81%AE%E9%81%8B%E7%94%A8%E5%86%8D%E9%96%8B%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6-%E7%AC%AC11%E5%A0%B1.pdf
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/2024-%E5%B1%B1%E5%BD%A2%E3%83%AA%E3%83%8F-%E3%83%81%E3%83%A9%E3%82%B73.pdf
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/2024-%E5%B1%B1%E5%BD%A2%E3%83%AA%E3%82%A6%E3%83%9E%E3%83%81-%E3%83%81%E3%83%A9%E3%82%B7.pdf
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/2024-%E5%B1%B1%E5%BD%A2%E3%83%AA%E3%82%A6%E3%83%9E%E3%83%81-%E3%83%81%E3%83%A9%E3%82%B7.pdf
https://www.japanpt.or.jp/info/20240610_893.html
https://www.japanpt.or.jp/info/20240610_893.html
https://www.dream-pt-yamagata.jp/wp-content/uploads/2024/06/%E4%BB%A4%E5%92%8C6%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E5%B1%B1%E5%BD%A2%E7%9C%8CPT%E5%A3%AB%E4%BC%9A%E7%A0%94%E4%BF%AE%E4%BC%9A%E4%BA%88%E5%AE%9A%E8%A1%A8%E3%80%90%E3%82%AB%E3%83%AA%E3%82%AD%E3%83%A5%E3%83%A9%E3%83%A0%E3%82%B3%E3%83%BC%E3%83%89%E5%85%A5%E3%82%8A%E3%80%91_20240628.pdf
https://www.japanpt.or.jp/pt/lifelonglearning/asset/pdf/jicchikenshuu_manual_20230801.pdf
https://member.dream-pt-yamagata.jp/
https://member.dream-pt-yamagata.jp/
mailto:rwcht250@yahoo.co.jp
mailto:ptys75.1976@gmail.com